

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających piśmo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto Oszczędnościowy Nr. 219, Czekowe w Poczcie

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Czestochowa, ul. P. Marji 12, Tel. 215, Skrz. poczt. 45
Redaktor lub jego zastępca przyjmują zamówienie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.
Rekopisów udzielną redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za pierwszą linijkę pierwszego druku tygodniowo 40 gr. W czwartym i następnym 30 gr., za trzecim 20 gr. Drobne ogłoszenia ogłoszeń zamiejscowych i nastrojowych 50 proc. drożej. Ogłoszenia zamiejscowe 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i świątecznych ceny o 35 proc. drożej. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, ofertowe i bilansowe o 100 proc. drożej.

Drogi naprawy handlu w Polsce.

Brak zrozumienia dla dużego szeregu zagadnień związanych z handlem stwarza, że nasz aparat wymiany nie zdobył sobie jeszcze zarówno u czynników miarodajnych, jak i w społeczeństwie należnej pozycji, pomimo że posiada on pierwszorzędne znaczenie dla całokształtu naszego życia gospodarczego. Niemający stan handlu, będący w pierwszym rzędzie wyrazem stałości kupiectwa, poważnie zastrzył u nas przebieg przesilenia gospodarczego. Handel, który przed wojną i w pierwszych latach powojennych finansował przemysł i rolnictwo, znajduje się obecnie w zupełnej zależności od kredytu przemysłowego, a to z powodu pauperyzacji, wywołanej drogim kredytem dyskontowym i nadmiernym obciążeniem podatkami państwowymi i komunalnymi. To też zagadnienie wzmożenia i uzdrowienia tego najistotniejszego organu zbytu nabiera specjalnego doniosłego znaczenia.

W pierwszym rzędzie wysuwa się tu kwestia stworzenia przez państwową politykę gospodarczą warunków, sprzyjających powstaniu należycie funkcjonującego aparatu handlowego. Chodzi o to, ażeby nasze ustawodawstwo, wszystkie zarządzenia i postanowienia czynników miarodajnych były przepełnione ideą uzdrowienia handlu. W tym zakresie zasługują na uwagę projekt wysunięty przez dyrektora Stowarzyszenia Kupców Polskich, p. Józefa Jakubowskiego, odnośnie dokonania reorganizacji jedynie organu centralnego administracji państwowej dla spraw handlu wewnętrznego - wydziału handlu wewnętrznego w Ministerstwie Przemysłu i Handlu. Reorganizację tę należałoby przeprowadzić w kierunku poważnego podniesienia roli i znaczenia tego organu przy odwołaniu się do rozwoju z jego strony zakresu: działania i zapewnieniu mu należnego wpływu na ogólną politykę gospodarczą-państwa.

Ważną również kwestią jest na leżyta ochrona prawna stosunków handlowych. Obowiązujące przepisy prawne i organizacja wymiaru sprawiedliwości zupełnie nie odpowiadają współczesnemu tempu obrotu gospodarczego, co z natury rzeczy najścisłej odczuwać musi aparat wymiany. Powołano i mała sprawność procedury sądowniej i egzekucyjnej oraz niedostateczna obrona interesów wierzyciela stwarza faktyczne uprzywilejowanie niesumiennych dłużników, oraz nową groźną formę konkurencji. To też dla normalnego rozwoju handlu zasadniczą reformą w tej dziedzinie jest również doniosła, jak reformą systemu podatkowego. Koniecznym też jest równo uprawnienie handlu przy korzystaniu z kredytów w Banku Polskim, Banku Gospodarstwa Krajowego, a szczególnie w P. K. O., która jest poważnym akumulatorem środków obrotowych pochodzenia kupieckiego.

Przy tej sposobności należy wskazać, że do najważniejszych spraw, wymagających zdaniem sfer gospodarczych szybkiego załatwienia należy - obok dorocznej reformy podatkowej, nowelizacji ustawy o zapobieganiu upadłości, ustawy stemplowej, akcyjnej itp. - m. in. także: uzgodnienie praktyki podatkowej z obowiązującymi ustawami oraz z orzecznictwem najwyższych władz sądo-

PERZYWA W CZĘSTOCHOWIE WZROWE W KINO-TEATR DZWIĘKOWY "NOWOSĆ"
ul. Pańny Marji 12.
Poza seansu w dni powszednie o g. 8, w sobotę o g. 4, w niedzielę o g. 3. Odst. o g. 9,30 w.

BIŁWA NAD SOMMĄ
Wybrzeże Somy stały się grobem 1250.000 obojętłych, których krew wlała na wieki w ziemi francuskiej. Na ten temat rozgrywa się tragedia matki, która straciła w tym boju 3 synów.
Nad programem Dodatki dźwiękowe!

dowywanie organizacji branżowej handlu i rozwinąć ją najszerszego poradnictwa w zakresie organizacji. Wyniki badań, przeprowadzone w tym zakresie przez specjalną komisję, powołała do życia przez Instytut Badania Konjunktury Gospodarczych i Cen mogą mieć niezwykłe doniosłe znaczenie dla naszego aparatu wymiany. Badania te - jak słusznie podnoszą przedstawiciele sfer kupieckich - powinny mieć nie tylko znaczenie naukowe, ale również, a może nawet w pierwszym rzędzie - cele praktyczne, oraz doradne zadania wychowawcze. **M. G.**

brak jednak firm, które stwierdzają znaczny spadek zbytu w porównaniu z rokiem poprzednim. Wyłączność widocznie się pogarsza, skutkiem czego niektóre przedsiębiorstwa odczuwają w pełni ciężką sytuację finansową. Bezrobocie wzrasta. Z końcem czerwca r. b. było 322.000 bezrobotnych wobec 193.000 w tym samym okresie r. ub. i 83.000 w czerwcu 1926. W, porównaniu więc z dobrym rokiem gospodarczym 1926-wm bezrobocie wzrosło czterokrotnie. Poza już wspomnianymi dostawami rządowemu, pewną rolę przy noszą bieżące wielkie prace w dziedzinie melioracji, regulacji rzek, wyzyskania sił wodnych, zasilenia i t. d., jakoteż budowy dróg i gościńców. Rząd, ograniczając zasiłki dla bezrobotnych do minimum, dąży do wyzyskania sił roboczych w kierunku produkcji. Na ten cel asygnowano ostatnio znowu ćwierć miljarda lirów. Wielkie miasta zostały wezwane do intensywniejszego przeprowadzenia robót publicznych i zmniejszenia przewidzianych redukcji z powodu braku środków finansowych. W końcu środy, wyrażając przez ostatnie trzęsienie ziemi i wysiłki w kierunku jaknajwyższego - naprawienia - tych - szkód, przedstawiają same przez się poważne możliwości pracy.

we wszystkich domach prywatnych zasilone, by światło nie było widoczne. Samochody musiały jechać z przytłumionymi reflektorami, zwrócono się nawet do władz kolejowych z prośbą, by oświetlenie na kolejach ograniczono do granic możliwości. Atak generalny ciężkich samolotów na miasto odbył się między godziną 4 i 3:30 nad ranem. Ciszą nocną mając tylko basowy odgłos samolotów bombardowych i jasny ton lekkich samolotów.

Celem tych manewrów było stwierdzenie, czy zupełna ciemność uniemożliwi atak na miasto. **KRÓL JUGOSŁAWII STWIERDZA SOLIDARNOSĆ POLITYCZNĄ Z FRANCJĄ.**
Paryż. - Król Aleksander jugosłowiański udzielił przedstawicieli "Journala" wyjaśnić w sprawie zagranicznej polityki Jugosławii. Jugosławia jest zgodna z Francją we wszystkich kwestiach europejskich. Jugosławia posiada jednak tak, jak Francja, jawnych i tajnych przeciwników. Jugosławia zbroi się, ponieważ pragnie bronić traktatów pokojowych i status quo. Zbrojenia te nie mają jednak najmniej charakteru zaczepnego. Polityka jugosłowiańska jest ostrożną i pokojową.

GEN. BERENGUER GROZI
Madryt. - Hiszpański prezydent ministrów Berenguer oświadczył, że już dłużej nie zamierza opuszczać kraju. Zarządzenie to jest zgodne z postanowieniami ustaw i konstytucji, lecz jeśliby zaburzenia miały trwać nadal, sprawcy ich będą musieli sobie samym przypisać winę przyszłych wypadków. Oświadczenie premiera jest tłumaczone, jako przycięcie do nowej dyktatury i we wszystkich kołach madryckich żywo komentowane.

UZNANE ZAGRANICZNY DLA I. PADEREWSKIEGO
Wiedeń. - "Neue Freie Presse" zamieszcza artykuł o Ignacym Paderewskim z okazji jego 70-tych rocznic urodzin, w którym przedstawia go jako najwspanialszego z żyjących pianistów, podnosząc przytem także jego wybitny talent kompozytorski. Dziennik wiedeński wytyka mistrzowi polskiemu, że "w polityce występował przeciwko Niemcom, przebacza mu jednak te "winę" ze względu na jego jubileusz, wyrażając przytem zadowolenie, że zaniechał polityki i wrócił do sztuki". W tym samym numerze zamieszcza skrypczek rumuński Enesco swoje wspomnienia o Paderewskim, zaznaczając, że tak kompo-

Prowokacyjne demonstracje niemieckie

Nad granicą polską demonstrują komuniści niemieccy. Poznań. - Granica polsko-niemiecka w pobliżu Drawska była w ostatnich dniach widownią niesłychanej prowokacji ze strony niemieckich komunistów, którzy przez swą manifestację, prowokuja ucucia narodu polskiego chcieli dać wyraz swej nienawiści do Marszałka Piłsudskiego. Mianowicie do miasteczka granicznego nad Notecią w pobliżu posterunku granicznego Drawsko podszedł pochód złożony z około 100 komunistów, ze sztandarami i orkiestą. Po ustawieniu się wzdłuż Noteci, komuniści odspie-

wali przy towarzyszeniu orkiestry międzynarodówce, poczm jeden z manifestantów wygłosił przemówienie, po którym zebrani wznieśli okrzyk „Nieder mit Piłsudski!". Niemcy odeszli następnie w kierunku miejscowości Krzyż. W cza się tych demonstracji nad polskim brzegiem Noteci zebrało się około 150 mieszkańców Drawska, którzy jednak na prowokację komunistów niemieckich nie reagowali zupełnie. J. załączni powyższemu powiadomienie zostały odpowiedź nie władze państwowe.

Sejm węgierski przeciw żydom

Odmówił uznania wojaków żydowskich za bohaterów. Budapeszt. - Sejm węgierski był wczoraj widownią gwałtownych zajęć z powodu interpelacji złożonej przez posła Pawła Sandora w sprawie przyznania żydom, którzy brali udział w wojnie światowej, prawa wstępowania do "Związku Bohaterów". Sprawa wywnika z powodu odmowy przyjęcia do związku pewnego oficera, który ożenił się z żydówką. W odpowiedzi na interpelację premier hr. Bethlen oświadczył, że zarząd "Związku Bohaterów" traktuje sprawę bohaterstwa jako całokształt, a w szczególności bierze pod uwagę zachowanie się danego osobnika nie tylko na froncie wojennym, ale także w okresie powrotu, a zwłaszcza rządów komunistycznych na Węgrzech w osobie Belii Kuna. "Związek" wie dowodnie, że pewne sfer żydowskie były szczególnie zaangażowane w akcji wywrotowej, a faktowi temu nikt nie może zaprzeczyć. Wśród przerywań na lewicy z naciskiem podniósł na stepnie, że po usunięciu rządów komunistycznych na Węgrzech w całym kraju ujawnia się nastroj

antysemicki, gdyż "wszyscy byli świadkami, że pewne sfer żydowskie silnie sympatyzują z komunizmem". Nie można się przeto dziwić, jeżeli "Związek Bohaterów" powołano do życia w pierwszej linii na to, aby się przeciwstawić ewentualnemu nowemu przewrotowi - broni się przed przyjmowaniem na członków ludzi, pochodzących ze środowiska pod tym względem poszlakowanego. Nie przyjęto również bardzo wielu chrześcijan. Kwestię tę nie rozpatruje się ani ze stanowiska klasowego, ani wyznaniowego, a zachodzi ponadto kwestia o ile rząd jest uprawniony do naruszania autonomii "Związku", za strzeżonej ustawami.

Premjer zastrzegł się następnie precjz wciąganiu nazwiska nauczelnika państwa Horthy'ego do tej dyskusji. Iżba większością głosów przyjęła oświadczenie premiera do wiadomości, na co ze strony lewicy podniosła się burza okrzyków i protestów.

—(—)

bojkoł indyjski ze swoimi pośrednimi skutkami. Dlatego też w wielu przedsiębiorstwach musiano znacznie ograniczyć pracę. Przy wielkim znaczeniu przemysłu wytwórczego we Włoszech ciężka sytuacja tej gałęzi produkcji nie pozostała bez wpływu na inne przemysły, które pośrednio z nim są związane. W innych gałęziach przemysłu sytuacja nie jest jednolita, przyczem podkreślić należy, że rząd pracuje w kierunku ulżenia ich sytuacji przez udzielanie zamówień rządowych. W stanie spóznicy nie nastąpiły jeszcze zasadnicze zmiany, nie

z Dnia 22-go b. m. o godzinie 9-ej rano w kaplicy Gimnazjum Zgr. S. S. Nafisu, Rodziny z Nazaretu (Dąbrowskiego 13) zostanie odprawiona

Msza św. żałobna
za dusze zmarłych wychowanków, na którą zaprasza się daune uczennice tego Zakładu.

MYDŁO LAKTOL (SŁANIANOWA)
MAJOLA (MAJOWA)
NADZYCHAJĄŁAGODNE
Dr. A. FRANKE CHEIRURG POWRÓCIŁ
przyjmuje od 3-5 po poł. Aleja 14.

